共青团梅州市委员会

梅州市广播电视台

梅州市人力资源和社会保障局

梅州市青年创业促进会

梅州市青年企业家协会

梅市团联字〔2014〕11号

[image: image1.png]

关于印发《“客都之星·梦想启航”

“大百汇品牌园杯”首届梅州市青年创业
大赛方案》的通知

各县（市、区）团委、人力资源和社会保障局、嘉应学院团委，市直有关单位团委：

    现将《“客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园杯”首届梅州市青年创业大赛方案》印发给你们，请认真研究，积极推荐优秀项目参赛，并按有关要求扎实推进首届梅州市青年创业大赛的各项工作。

    团市委咨询电话：0753-2254110    手机：15766349760

    团市委邮箱：mzyouthcxb@163.com
附件：1.“客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园杯”首届
梅州市青年创业大赛方案

      2.首届梅州市青年创业大赛报名表

      3.首届梅州市青年创业大赛创业计划概要

共青团梅州市委员会              梅州市广播电视台

梅州市人力资源和社会保障局        梅州市青年创业促进会
梅州市青年企业家协会
2014年5月9日

主题词：开展  青年创业  大赛  通知
抄  送：团省委、省创业联、省青企协、广东青农会；
        市委副书记叶胜坤、市委常委周章新、市政府副市长
        陈建青、市政府副市长杜敏琪
共青团梅州市委员会　　　　       　2014年5月9日印发

(共印60份)

附件1：

“客都之星·梦想启航”

“大百汇品牌园杯”首届梅州市青年创业大赛方案

为深入贯彻落实市委六届四次全会提出的“促进就业创业”的精神，鼓励和帮助更多有创业意愿和创业能力的青年科学创业，以“创业带动就业”，同时激发我市广大青年的创业激情，发扬“带德尽责，为创而闯”的实干精神，服务梅州“一园两特带动一精”发展战略。团市委决定联合梅州市广播电视台、梅州市人力资源和社会保障局、梅州市青年创业促进会、梅州市青年企业家协会开展“客都之星·梦想启航”—“大百汇品牌园杯”首届梅州市青年创业大赛。

    一、活动时间

2014年4月至7月

    二、活动主题

    创·领未来，闯·无止境

    三、组织机构

    指导单位：
广东青年创业就业联合会

广东省青年企业家协会

广东青年发展现代农业促进会

主办单位：
共青团梅州市委员会

梅州市广播电视台

梅州市人力资源和社会保障局

梅州市青年创业促进会

梅州市青年企业家协会

冠名支持单位：
大百汇集团

协办单位：
广东省客家商会青年工作委员会

中国农业银行梅州市分行

中国建设银行梅州市分行

中国邮政储蓄银行梅州市分行

梅州市金融系统青年联合会
草根天使会

承办单位：

梅州电视台“服务900”栏目

嘉应学院团委

各县（市、区）团委

深圳市创影工场

专家指导委员会:

由著名创投人士、文化产业专家、科技金融专家、成功创业企业家、熟悉企业运营的技术专家、科技服务代表、资深媒体人士等构成。

广东省客家商会会长、大百汇集团董事长     温纯青

广东鸿艺集团董事长                       蔡鸿文

五叶神品牌集团董事长                     温育青

广东省客青会会长                         黄仕坤
    汉元资本董事长                           黄  悦

创业工场创始人                           麦  刚

招商局科技集团董事                       涂  波

老鹰基金合伙人                           刘小鹰

清大创投合伙人                           赵  越

创业家杂志社副社长                       郭海峰

盛家家居连锁有限公司董事长               曾震宇

博士眼镜连锁股份有限公司董事局主席       刘  晓

深圳市华美绿环境建设工程有限公司董事长   魏美娥

深圳南山创业之星大赛组委会秘书长         黄小荣

草根天使会会长，创影工场董事长           陈维伟

四、大赛评审

由主办单位邀请国内著名创投人士、经济管理专家、梅州市知名企业家和银行高管等组成评审团。

五、参赛选手报名条件

本次大赛面向所有有志于创业、品德优秀、资信优良，至2014年4月年龄不超45周岁，有一定创业能力和可行创业项目（鼓励农业、电商、节能环保、生物医药、新能源、新材料、文化信息等项目积极参赛），已创业或准备创业的自然人、个体工商户经营者和企业法人代表。

本次大赛分为初创项目组、企业创新组。

（一）初创项目组

在报名阶段尚未在国内注册成立企业的，没有进行实体运营的商业创意项目；可以是发明创造、技术专利，或通过研发实现的概念产品或服务，以及其他具有商业运营价值的创意产品等创业计划的团队和个人。

（二）企业创新组

成立不足5年，创业项目具有较高的成长性、创新能力和可实施性；具有良好的市场前景，企业社会形象良好，符合国家相应法律法规要求和产业政策要求，已经进行工商注册的企业法人和个体工商户。

六、评选标准、要求

（一）评选标准

    1.成长力：创业项目具有很强的可操作性和成长性。

2.创新力：创业项目在业态上或技术上有较大创新，在同行业具有示范意义。

3.带动力：吸纳就业，带动创业，担当社会责任。

（二）评选要求

1.评选主要依据统一制定的评分标准进行评选，并遵循公平、公正、公开的原则，晋级的优胜者应代表赛场的最高参赛水平。

    2.评分结果须现场公布，评委打分及评价意见以纸质形式妥善保存，并作为企业申请政府有关支持的依据。

3.各参赛人员应积极配合主办单位安排的尽职调查、宣传推广等工作，参赛项目应选派表达、展示能力较强的团队核心成员进行参赛。

4.在赛事开展过程中，组织多种形式的培训、辅导、对接等活动，使尽可能多的参赛者有所收获。
七、奖项设置

1.创业奖励金。初创项目组设金奖1名，奖励人民币10000元；银奖2名，奖励人民币5000元；企业创新组设金奖1名，奖励人民币20000元；银奖2名，奖励人民币10000元；同时各设最具成长力奖、最具创新力奖、最具带动力奖各1名（可与金奖、银奖同时兼得），奖励人民币5000元；优秀奖若干名。

2.成长性奖励规划。

获得奖项者，将优先获得：

（1）协办银行将提供财务顾问咨询、融资方案设计服务和各类金融知识培训，符合银行相关政策规定的，优先给予信贷支持，同时每家协办银行将选择起码1个获奖项目金融贷款支持。
（2）符合梅州市青年创业促进会（YBC）申请条件的，协助办理3-5万元无利息、无抵押、免担保的创业启动资金；

（3）符合相关政策规定的，人力资源和社会保障局将给予创业资助、小额担保贷款等相关政策支持。

（4）社会投资公司的投资。获得主办单位向相关企业、银行、风投机构推荐的机会。

（5）创业导师培训。加入梅州市青年创业促进会，创业导师团将给予一对一的创业辅导，并在创业过程中，给予全程指导帮助。

（6）创业政策支持。主办方将在后期的创业过程中，在科技、法律、财务等信息咨询等方面，协调有关部门给予相关支持。

（7）媒体宣传支持。凡获奖项目，将在微博、微信平台和团市委网站等媒体对其免费宣传。

（8）加入市青企协。凡获奖项目，其负责人自动成为梅州市青年企业家协会会员，享有会员的权利和义务。

（9）大赛投资联盟的支持。将联合市青年企业家协会、草根天使会等成立大赛投资联盟，获奖企业将优先获得联盟的资金、技术和管理等方面的全方位支持。

八、参赛方式

1.报名方式：（1）自行申报，通过在团市委网站下载《报名表》和《创业计划概要书》，按要求填写后，携带相关材料到各报名点报名；（2）组织推荐，各县（市、区）团委、嘉应大学团委分别推荐报送3至5个（多推不限）项目，并指导参赛人员填写《报名表》和《创业计划概要书》。

2.报名材料：（1）初创项目组：《初创项目组报名表》和《初创项目组创业计划概要书》各一式两份，身份证、毕业证、项目获奖专利证明等复印件（两份，附在报名表后）；（2）企业创新组：《企业创新组报名表》和《企业创新组创业计划概要书》各一式两份，企业法人营业执照（个体工商户营业执照）、税务登记证、组织机构代码及企业法人代表（个体工商户经营者）身份证及其他企业信用证明复印件（两份，附在报名表后）。以上所有资料电子版发到团市委城乡部邮箱：mzyouthcxb@163.com。

3.报名时间：2013年5月10日—6月20日

4.报名地点：团市委城乡部、各县（市、区）团委、嘉应学院团委。

5. 团市委咨询电话：0753-2254110    手机：15766349760

传真：0753-2251168

九、活动进程

本次活动分为筹备、报名、海选、初赛、复赛和决赛六个阶段进行。

1. 筹备阶段（4月-5月上旬）

做好大赛的前期协调、大赛方案策划、文件下发、宣传推广及相关准备工作。通过微信、微博平台以及团市委官网和各合作单位网站和网点进行线上线下全方位的宣传。

2.报名阶段（5月10日—6月20日）

参赛选手结合自身实际，提交报名表和创业项目计划概要书等相关资料。

3.海选阶段（6月21日-6月25日）

由大赛评审团对创业项目计划书进行筛选，通过书面评审的方式对初创项目组和企业创新组各直接选出20至30个项目进入初赛。

4. 初赛阶段（6月26日-7月5日）

对进入初赛的选手，由创业导师组织特训营进行创业培训，对选手进行实践和理论指导，对创业计划书进行修改完善，对选手进行定位及包装。初赛通过自我介绍、详细的创业方案介绍和现场回答企业家及创业导师的问题等方式，从初创项目组和企业创新组各选出15个项目入围复赛。

进入初赛的项目将得到创业导师团的针对性点评，提出更适合项目发展的方向。

5. 复赛阶段（7月6日-7月15日）

参赛选手通过展示完善后的创业方案、抢答辩论、评委与选手互动等环节，全面展示创业风采。创业导师对参赛选手进行综合评定，各评选出6个项目进入决赛。

进入决赛的项目将通过团市委官网、微博和微信平台以及广播电视台等合作单位的相关媒体平台播放宣传。
6. 决赛颁奖阶段（7月16日-7月20日）
（1）户外比拼。在百花洲、文化公园等人流量大的地方通过设定的活动，考察选手临时应对能力和营销能力等；

（2）使用PPT自我推销。包括团队、方案、灵感、背景，以及如何具体实施项目；

（3）评委提问。选手回答评审团关于参赛项目策划、实施等方面的问题。

决赛由知名创投人士、企业管理专家、相关行业专家、梅州知名企业家和银行高管等组成评审团，根据评分标准进行项目评定，产生各奖项。颁奖典礼作为梅州市青年企业家第三届会员代表大会的议程之一，由市领导对获奖项目进行颁奖。

附件2：
“客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园”杯
首届梅州市青年创业大赛报名表
 (初创项目组)

	参赛项目名称

	相

片

	项目实施地点

	所属行业

	项目负责人简介
	姓名

	性别

	出生年月

	毕业时间及院校

	所学专业

	学历

	联系电话

	微信

	主要简历

	项目设计初始总投入

	拟自筹资金数额

	是否需要银行信贷支持及额度与期限

	项目简介（侧重介绍项目内容、可行性及预期经济和社会效益）

	是否符合国家相关政策（列举哪些方面符合国家相关政策）

	项目亮点陈述

	项目实施面临的主要困难及需要的支持

注： 1、本表由初创项目组的参赛选手填写，未尽事宜可另附纸张补充说明；

2、项目所属行业应列明为生产制造、新兴产业、农业、零售、批发、服务、其他；

3、所有信息请如实填写，如有虚假，一律取消比赛资格。

 “客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园”杯

首届梅州市青年创业大赛报名表
 (企业创新组)
	参赛项目名称

	相

片

	企业名称

	注册时间

	企业地址

	项目负责人简介
	姓名

	性别

	出生年月

	毕业时间及院校

	所学专业

	学历

	联系电话

	微信

	主要简历

	项目所属行业

	注册企业类型

	注册资金

	总投入资金

	市场平均利润率

	上年度销售收入

	税后利润

	是否列入市县区扶持范围

（扶持金额）

	是否需要银行信贷支持及额度、用途

	项目简介（简要列举项目定位、核心内容、经济和社会效益）

	项目进展情况

	项目亮点陈述

	项目面临的主要困难及需要的支持

注：1、本表由企业创新组的参赛选手填写，未尽事宜可另附纸张补充说明；

2、项目所属行业应列明为生产制造、新兴产业、农业、零售、批发、服务、其他；3、所有信息请如实填写，如有虚假，一律取消比赛资格。
附件3：

“客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园”杯

首届梅州市青年创业大赛创业计划概要
（初创项目组）

	项目名称

	组队形式
	□个人  □团队
	成立时间

	办公地址

	所处行业

	所处阶段
	□创意    □研发   □产品开发    □试运营   □市场拓展

	联系方式
	联系人

	电话

	传真

	E-Mail

	项目摘要
	(简要列举项目的定位及发展目标，可供快速了解项目的精髓)

	商业模式及

收入来源
	(介绍项目的产品与服务，以及市场及收入来源)

	项目满足及

解决的问题
	(请说明项目所达到的经济或社会效益，或其解决了什么样的产业或社会问题。)

	行业状况业内发展潜力

	竞争对手
	(请列举几个主要的竞争对手或潜在的竞争对手)

	未来客户
	(请列举未来客户所属行业，主要说明最终用户，亦可补充上下游合作伙伴)

	项目发展现状
	(目前项目的状态，即将进入什么阶段)

	目前的投资人
	(请说明项目已有的投资人，如无投资人，请说明目前本项目团队自己已经投入多少资金。)

	项目运营及团队架构
	(请说明目前项目运营架构。)

	项目骨干简介
	(成员：姓名、年龄、籍贯、学历、技能、工作经验、项目担当)

	项目SWOT

分析
	优势

	劣势

	机会

	威胁

	项目主要风险
	(项目实施可能出现的风险及拟采取的应对、控制措施。)

	目标评估价值
	(对项目进行估值)

	资金需求
	(请说明项目需要的融资金额及大致用途)

	退出机制
	(请说明对投资者有什么样的退出方式，以保证投资者或本项目的长远利益。)

	资金使用计划
	2014年
	2015年
	2016年
	备注

	资金需求

	预计收入

	预计用户数

	网站流量型项目无“预计收入”的可填写本项。

	团队（个人）所属类别
	留学人员/在校大学生/科研机构科研人员/其他

备注：1.本表格为商业计划书概要，将作为项目初选的依据，内容请填写完整和明确。2.如有其它补充资料，本表后可附详细商业计划书

“客都之星·梦想启航”“大百汇品牌园”杯
首届梅州市青年创业大赛创业计划概要
（企业创新组）

	项目名称

	公司名称
	              （盖章）
	成立时间

	公司地址

	注册资本

	所处行业

	所处阶段

	融资金额

	融资方式

	退出方式

	联系方式
	联系人

	电话

	传真

	邮箱

	公司网站

	融资说明
	（资金需求量、用途、使用计划，拟出让股份，投资者权利，退出方式。）

	股东构成

	企业简介
	（企业的发展历程，取得的荣誉等）

	主要产品及服务
	（产品/服务介绍，产品技术水平，产品的新颖性、先进性和独特性，产品的竞争优势）

	研究与开发
	（已有的技术成果及技术水平，研发队伍技术水平、竞争力及对外合作情况，已经投入的研发经费及今后投入计划，对研发人员的激励机制。）

	产品制造
	（生产方式，生产设备，质量保证，成本控制。）

	市场需求分析
	（行业历史与前景，市场规模及增长趋势，未来3年市场销售预测。）

	市场竞争分析
	行业竞争对手及本公司竞争优势

	主要管理团队
	姓名、性别、年龄、籍贯，学历/学位、毕业院校，行业从业年限，主要经历和经营业绩。

	企业管理模式
	机构设置，员工持股，劳动合同，知识产权管理，人事计划

	市场营销状况
	在价格、促销、建立销售网络等各方面拟采取的策略及其可操作性和有效性，对销售人员的激励机制

	SWOT分析
	优势

	劣势

	机会

	威胁

	主要风险分析
	（项目实施可能出现的风险及拟采取的控制措施）

	财务数据
	过去三年财务数据（单位：万元人民币）
	未来三年财务预测（单位：万元人民币）

	年度
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	总资产

	总负债

	营业收入

	净利润

	资产回报率

备注：1.本表格为商业计划书概要，将作为项目初选的依据，内容请填写完整和明确。2.如有其它补充资料，本表后可附详细商业计划书

2